岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年２月５日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

義務教育課 小中総合支援係 澤村 秀彦 内線 8595

直通 058-272-8843

FAX 058-278-2817

高校教育課 高校総合支援係 塚本 光一

特別支援教育課 特別支援教育企画係 齋藤 高史

令和５年度「岐阜県ふるさと教育表彰」受賞校について

 県教育委員会では、「ふるさと岐阜」への誇りと愛着を育む「ふるさと教育」を推進しています。

その一環として、学校での優れた「ふるさと教育」の実践を表彰する「岐阜県ふるさと教育表彰」

を実施しています。

 下記のとおり、今年度の最優秀賞受賞校を決定しましたのでお知らせします。

記

１ 「岐阜県ふるさと教育表彰」最優秀賞受賞校（４校）

 ・ 美濃加茂市立伊深
い ぶ か

小学校 美濃加茂市伊深町８８８－２ TEL：０５７４－２９－１３９６

 ・ 恵那市立東野
ひがしの

小学校   恵那市東野１３４６     TEL：０５７３－２５－２５２３

 ・ 飛騨市立古川
ふるかわ

中学校   飛騨市古川町沼町１００   TEL：０５７７－７３－２３３４

 ・ 岐阜県立坂下
さかした

高等学校  中津川市坂下６２４－１   TEL：０５７３－７５－２１６３

２ その他

 ・ 最優秀賞受賞校の表彰式は、令和６年２月中に、県教育委員会代表者が該当校を訪問して実

施します。

「岐阜県ふるさと教育表彰」の概要

・ ふるさとの魅力や課題を知る学習や地域課題を探究する学習における、優れた実践を顕彰し

その普及・啓発を図ることを目的としている。

・ 本年度の「岐阜県ふるさと教育表彰」には、県内１４０校（公立小・中学校、義務教育学校

１３０校、公立高等学校９校、特別支援学校１校）からの応募があり、最優秀賞は４校、優秀

賞は１３６校が受賞。（別紙参照）

校種 地区 最優秀賞

岐阜市立三輪南
みわみなみ

小学校 岐阜市立芥見東
あくたみひがし

小学校 羽島市立小熊
お ぐ ま

小学校

羽島市立正木
ま さ き

小学校 羽島市立竹鼻
たけはな

小学校 山県市立大桑
お お が

小学校

山県市立桜尾
さくらお

小学校 山県市立伊自良南
い じ ら み な み

小学校 山県市立伊自良北
い じ ら き た

小学校

山県市立いわ桜
いわざくら

小学校 本巣市立外山
と や ま

小学校 本巣市立弾正
だんじょう

小学校

本巣市立席田
むしろだ

小学校 本巣市立土貴野
と き の

小学校

大垣市立南
みなみ

小学校 大垣市立日新
にっしん

小学校 大垣市立時
とき

小学校

海津市立吉里
よしさと

小学校 海津市立城山
しろやま

小学校 養老町立養老
ようろう

小学校

養老町立広幡
ひろはた

小学校 養老町立上多度
か み た ど

小学校 養老町立池辺
い け べ

小学校

養老町立笠郷
かさごう

小学校 養老町立日吉
ひ よ し

小学校 垂井町立垂井
た る い

小学校

垂井町立宮代
みやしろ

小学校 垂井町立表佐
お さ

小学校 垂井町立合原
あいはら

小学校

垂井町立府中
ふちゅう

小学校 垂井町立岩手
い わ で

小学校 垂井町立東
ひがし

小学校

安八町立牧
まき

小学校 揖斐川町立大和
や ま と

小学校 揖斐川町立北方
きたがた

小学校

揖斐川町立清水
きよみず

小学校 揖斐川町立谷汲
たにぐみ

小学校

関市立安桜
あさくら

小学校 関市立武儀
む ぎ

小学校 美濃市立美濃
み の

小学校

郡上市立大和南
やまとみなみ

小学校 郡上市立大和北
やまときた

小学校

美濃加茂市立山之上
やまのうえ

小学校 美濃加茂市立蜂屋
は ち や

小学校 美濃加茂市立加茂野
か も の

小学校

美濃加茂市立三和
み わ

小学校 美濃加茂市立下米田
しもよねだ

小学校 可児市立春里
はるさと

小学校

川辺町立川辺北
かわべきた

小学校 七宗町立上麻生
かみあそう

小学校 八百津町立八百津
や お つ

小学校

八百津町立久田見
く た み

小学校 白川町立蘇原
そ は ら

小学校 白川町立佐見
さ み

小学校

御嵩町立上之郷
かみのごう

小学校

多治見市立市之倉
いちのくら

小学校 土岐市立妻木
つ ま ぎ

小学校 土岐市立駄知
だ ち

小学校

瑞浪市立稲津
い な つ

小学校 瑞浪市立明世
あ き よ

小学校 瑞浪市立日吉
ひ よ し

小学校

瑞浪市立釜戸
か ま ど

小学校 恵那市立中野方
なかのほう

小学校 恵那市立恵那北
え な き た

小学校

恵那市立飯地
い い じ

小学校 恵那市立武並
たけなみ

小学校 恵那市立長島
おさしま

小学校

恵那市立大井第二
お お い だ い に

小学校 恵那市立三郷
み さ と

小学校 恵那市立岩邑
いわむら

小学校

恵那市立明智
あ け ち

小学校 恵那市立上矢作
かみやはぎ

小学校 中津川市立阿木
あ ぎ

小学校

高山市立東
ひがし

小学校 高山市立西
にし

小学校 高山市立南
みなみ

小学校

高山市立江名子
え な こ

小学校 高山市立花里
はなさと

小学校 高山市立清見
き よ み

小学校

飛騨市立古川
ふるかわ

小学校 飛騨市立古川西
ふるかわにし

小学校 飛騨市立河合
か わ い

小学校

飛騨市立宮川
みやがわ

小学校 飛騨市立神岡
かみおか

小学校 下呂市立宮田
み や だ

小学校

岐阜 岐阜市立本荘
ほんじょう

中学校 岐阜市立陽南
ようなん

中学校

大垣市立東
ひがし

中学校 大垣市立江並
え な み

中学校 海津市立平田
ひ ら た

中学校

養老町立高田
た か だ

中学校 養老町立東部
と う ぶ

中学校 垂井町立不破
ふ わ

中学校

垂井町立北
きた

中学校 関ケ原町立関ケ原
せきがはら

中学校 輪之内町立輪之内
わ の う ち

中学校

大垣市・安八郡安八町組合立東安
とうあん

中学校 揖斐川町立谷汲
たにぐみ

中学校

関市立小金田
こ が ね だ

中学校 関市立津保川
つ ぼ が わ

中学校 郡上市立八幡
はちまん

中学校

郡上市立大和
や ま と

中学校 郡上市立高鷲
た か す

中学校

可茂 八百津町立八百津東部
や お つ と う ぶ

中学校 白川町立黒川
くろかわ

中学校 可児市・御嵩町中学校組合立共和
きょうわ

中学校

瑞浪市立瑞浪北
みずなみきた

中学校 恵那市立恵那西
え な に し

中学校 恵那市立恵那東
えなひがし

中学校

恵那市立恵那北
え な き た

中学校 恵那市立岩邑
いわむら

中学校 恵那市立山岡
やまおか

中学校

恵那市立明智
あ け ち

中学校 恵那市立上矢作
かみやはぎ

中学校 中津川市立第一
だいいち

中学校

中津川市立阿木
あ ぎ

中学校 中津川市立神坂
み さ か

中学校

高山市立丹生川
にゅうかわ

中学校 高山市立荘川
しょうかわ

中学校 高山市立北稜
ほくりょう

中学校

飛騨市立神岡
かみおか

中学校

岐阜 羽島市立桑原
くわばら

学園 本巣市立根尾
ね お

学園

飛騨 白川村立白川郷
しらかわごう

学園

東濃 ※土岐市立濃南
のうなん

小・中学校 ※恵那市立串原
くしはら

小・中学校

飛騨 ※飛騨市立山之村
やまのむら

小中学校

岐阜県立郡上北
ぐじょうきた

高等学校 岐阜県立郡上
ぐじょう

高等学校 岐阜県立八百津
や お つ

高等学校

岐阜県立可児
か に

高等学校 岐阜県立恵那農業
えなのうぎょう

高等学校 岐阜県立飛驒高山
ひ だ た か や ま

高等学校

岐阜県立吉城
よ し き

高等学校 岐阜市立岐阜商業
ぎふしょうぎょう

高等学校

特別支援学校 岐阜市立岐阜
ぎ ふ

特別支援学校（中学部）

岐阜県立坂下
さかした

高等学校

美濃加茂市立伊深
いぶか

小学校

恵那市立東野
ひがしの

小学校

飛騨市立古川
ふるかわ

中学校

美濃

高等学校

岐阜

西濃

美濃

可茂

東濃

飛騨

西濃

東濃

飛騨

小・中合同

義務教育学校

優秀賞

※の学校については、小・中で1校として表彰します。

令和５年度「岐阜県ふるさと教育表彰」最優秀賞・優秀賞受賞校一覧

小学校

中学校